

決算報告の概要

平成22年度の経常収入（ほぼ全額、資産運用収入が占めている）は、2億5440万円で、前年度平成21年度より4860万円、16.0%減少しました。減収の最大の要因は、為替連動仕組み債（24億5000万円）の運用益が為替の円高によって4600万円も減少したためです。運用資産123億円による利息収入でみた平均の運用利回りは2.06%で、平成21年度の2.42%からさらに低下しました。

一方、経常支出は、2億6700万円で、前年度より800万円、2.9%減少しました。これは、基金賞や制作者フォーラム開催などの事業費および管理費全般にわたる支出抑制によるものです。

この結果、平成22年度の経常収支は、1255万円の赤字となり、当初予算で730万円の赤字予算を組んでおりましたので、525万円ほど赤字が増加しました。

平成 2 2 年 度 財 務 諸 表

I 貸 借 対 照 表	1
II 貸 借 対 照 表 内 訳 表	2
III 正 味 財 産 増 減 計 算 書	3
IV 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表	4
V 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記	5
VI 附 属 明 細 書	7
VII 財 産 目 録	8
(参考) 収支計算書	9

公益財団法人 放送文化基金

東京都渋谷区宇田川町41-1

貸 借 対 照 表

平成23年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	65,680,270	59,533,635	6,146,635
未収収益	57,959,332	82,342,785	△ 24,383,453
前渡金	0	26,000	△ 26,000
流動資産合計	123,639,602	141,902,420	△ 18,262,818
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
預金	209,681,550	112,231,999	97,449,551
投資有価証券	12,090,318,450	12,187,768,001	△ 97,449,551
基本財産合計	12,300,000,000	12,300,000,000	0
(2) 特定資産			
事業安定化基金	10,000,000		10,000,000
基本財産繰入準備資産	0	10,000,000	△ 10,000,000
助成援助事業安定化基金	0	10,000,000	△ 10,000,000
特定資産合計	10,000,000	20,000,000	△ 10,000,000
(3) その他固定資産			
有形固定資産	857,099	1,446,610	△ 589,511
敷金	12,191,900	12,191,900	0
その他固定資産合計	13,048,999	13,638,510	△ 589,511
固定資産合計	12,323,048,999	12,333,638,510	△ 10,589,511
資産合計	12,446,688,601	12,475,540,930	△ 28,852,329
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	29,890,325	33,372,160	△ 3,481,835
預り金	881,923	802,489	79,434
賞与引当金	5,815,000	6,070,000	△ 255,000
流動負債合計	36,587,248	40,244,649	△ 3,657,401
2. 固定負債			
退職給付引当金	39,143,600	44,385,600	△ 5,242,000
固定負債合計	39,143,600	44,385,600	△ 5,242,000
負債合計	75,730,848	84,630,249	△ 8,899,401
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	12,000,000,000	12,000,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(12,000,000,000)	(12,000,000,000)	(0)
2. 一般正味財産	370,957,753	390,910,681	△ 19,952,928
(うち基本財産への充当額)	(300,000,000)	(300,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(10,000,000)	(20,000,000)	(△10,000,000)
正味財産合計	12,370,957,753	12,390,910,681	△ 19,952,928
負債及び正味財産合計	12,446,688,601	12,475,540,930	△ 28,852,329

貸借対照表内訳表

平成23年3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	21,828,488	43,851,782	65,680,270
未収収益	40,571,532	17,387,800	57,959,332
流動資産合計	62,400,020	61,239,582	123,639,602
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
預金	146,777,085	62,904,465	209,681,550
投資有価証券	8,463,222,915	3,627,095,535	12,090,318,450
基本財産合計	8,610,000,000	3,690,000,000	12,300,000,000
(2) 特定資産			
事業安定化基金	10,000,000	0	10,000,000
特定資産合計	10,000,000	0	10,000,000
(3) その他固定資産			
有形固定資産	771,389	85,710	857,099
敷金	10,972,710	1,219,190	12,191,900
その他固定資産合計	11,744,099	1,304,900	13,048,999
固定資産合計	8,631,744,099	3,691,304,900	12,323,048,999
資産合計	8,694,144,119	3,752,544,482	12,446,688,601
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	29,890,325	0	29,890,325
預り金	705,538	176,385	881,923
賞与引当金	4,652,000	1,163,000	5,815,000
流動負債合計	35,247,863	1,339,385	36,587,248
2. 固定負債			
退職給付引当金	31,314,880	7,828,720	39,143,600
固定負債合計	31,314,880	7,828,720	39,143,600
負債合計	66,562,743	9,168,105	75,730,848
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	8,400,000,000	3,600,000,000	12,000,000,000
(うち基本財産への充当額)	(8,400,000,000)	(3,600,000,000)	(12,000,000,000)
2. 一般正味財産	227,581,376	143,376,377	370,957,753
(うち基本財産への充当額)	(210,000,000)	(90,000,000)	(300,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(10,000,000)	(0)	(10,000,000)
正味財産合計	8,627,581,376	3,743,376,377	12,370,957,753
負債及び正味財産合計	8,694,144,119	3,752,544,482	12,446,688,601

正味財産増減計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
利息収入	253,339,036	298,013,995	△ 44,674,959
② 特定資産運用益			
利息収入	0	1,211,459	△ 1,211,459
③ 賛助会員受取会費	800,000	800,000	0
④ 運用財産運用益			
利息収入	0	2,481,193	△ 2,481,193
⑤ その他の収益			
雑収入	274,576	541,498	△ 266,922
経常収益計	254,413,612	303,048,145	△ 48,634,533
(2) 経常費用			
① 事業費	224,468,002	232,304,951	△ 7,836,949
助成援助費	59,831,218	74,854,500	△ 15,023,282
表彰費	39,977,726	43,572,619	△ 3,594,893
支援活動事業費	10,311,868	0	10,311,868
35周年記念事業費	0	1,344,669	△ 1,344,669
事業共通費	41,405,165	41,680,895	△ 275,730
人件費	65,684,425	60,399,468	5,284,957
賞与引当金繰入額	4,652,000	4,856,000	△ 204,000
退職給付引当金繰入額	2,605,600	5,596,800	△ 2,991,200
② 管理費	42,496,470	43,961,047	△ 1,464,577
施設管理費	6,617,724	6,712,831	△ 95,107
事務管理費	16,942,234	18,798,192	△ 1,855,958
減価償却費	701,003	783,737	△ 82,734
人件費	16,421,109	15,053,087	1,368,022
賞与引当金繰入額	1,163,000	1,214,000	△ 51,000
退職給付引当金繰入額	651,400	1,399,200	△ 747,800
経常費用計	266,964,472	276,265,998	△ 9,301,526
当期経常増減額	△ 12,550,860	26,782,147	△ 39,333,007
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 退職給付引当金戻入額	2,455,000	6,568,000	△ 4,113,000
経常外収益計	2,455,000	6,568,000	△ 4,113,000
(2) 経常外費用			
① 投資有価証券評価損	0	100,000,000	△ 100,000,000
② 為替差損	9,846,760	5,187,920	4,658,840
③ 固定資産売却損	0	97,811,185	△ 97,811,185
④ 固定資産除却損	10,308	0	10,308
経常外費用計	9,857,068	202,999,105	△ 193,142,037
当期経常外増減額	△ 7,402,068	△ 196,431,105	189,029,037
当期一般正味財産増減額	△ 19,952,928	△ 169,648,958	149,696,030
一般正味財産期首残高	390,910,681	560,559,639	△ 169,648,958
一般正味財産期末残高	370,957,753	390,910,681	△ 19,952,928
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	249,795,230	284,429,012	△ 34,633,782
一般正味財産への振替額	249,795,230	284,429,012	△ 34,633,782
当期指定正味財産増減額	0	0	—
指定正味財産期首残高	12,000,000,000	12,000,000,000	0
指定正味財産期末残高	12,000,000,000	12,000,000,000	0
III 正味財産期末残高	12,370,957,753	12,390,910,681	△ 19,952,928

正味財産増減計算書内訳表

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合計
	助成援助事業	表彰事業	支援活動事業	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
① 基本財産運用益							
利息収入	0	0	0	177,337,325	177,337,325	76,001,711	253,339,036
② 賛助会員受取会費	0	0	0	800,000	800,000	0	800,000
③ その他の収益							
雑収入	0	0	0	274,576	274,576	0	274,576
経常収益計	0	0	0	178,411,901	178,411,901	76,001,711	254,413,612
(2) 経常費用							
① 事業費	90,241,417	85,795,535	48,431,050	0	224,468,002	0	224,468,002
助成援助費	59,831,218	0	0	0	59,831,218	0	59,831,218
表彰費	0	39,977,726	0	0	39,977,726	0	39,977,726
支援活動事業費	0	0	10,311,868	0	10,311,868	0	10,311,868
35周年記念事業費	0	0	0	0	0	0	0
事業共通費	5,465,482	20,743,988	15,195,695	0	41,405,165	0	41,405,165
人件費	22,468,061	22,579,021	20,637,343	0	65,684,425	0	65,684,425
賞与引当金繰入額	1,587,495	1,599,125	1,465,380	0	4,652,000	0	4,652,000
退職給付引当金繰入額	889,161	895,675	820,764	0	2,605,600	0	2,605,600
② 管理費	0	0	0	0	0	42,496,470	42,496,470
施設管理費	0	0	0	0	0	6,617,724	6,617,724
事務管理費	0	0	0	0	0	16,942,234	16,942,234
減価償却費	0	0	0	0	0	701,003	701,003
人件費	0	0	0	0	0	16,421,109	16,421,109
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0	1,163,000	1,163,000
退職給付引当金繰入額	0	0	0	0	0	651,400	651,400
経常費用計	90,241,417	85,795,535	48,431,050	0	224,468,002	42,496,470	266,964,472
当期経常増減額	△ 90,241,417	△ 85,795,535	△ 48,431,050	178,411,901	△ 46,056,101	33,505,241	△ 12,550,860
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
① 退職給付引当金戻入額	0	0	0	0	0	2,455,000	2,455,000
経常外収益計	0	0	0	0	0	2,455,000	2,455,000
(2) 経常外費用							
① 投資有価証券評価損	0						0
② 為替差損	0					9,846,760	9,846,760
③ 固定資産売却損	0						0
④ 固定資産除却損	0					10,308	10,308
経常外費用計	0	0	0	0	0	9,857,068	9,857,068
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	△ 7,402,068	△ 7,402,068
当期一般正味財産増減額	△ 90,241,417	△ 85,795,535	△ 48,431,050	178,411,901	△ 46,056,101	26,103,173	△ 19,952,928
一般正味財産期首残高	0	0	0	273,637,477	273,637,477	117,273,204	390,910,681
一般正味財産期末残高	△ 90,241,417	△ 85,795,535	△ 48,431,050	452,049,378	227,581,376	143,376,377	370,957,753
II 指定正味財産増減の部							
基本財産運用益	0	0	0	174,856,661	174,856,661	74,938,569	249,795,230
一般正味財産への振替額	0	0	0	174,856,661	174,856,661	74,938,569	249,795,230
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	8,400,000,000	8,400,000,000	3,600,000,000	12,000,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	8,400,000,000	8,400,000,000	3,600,000,000	12,000,000,000
III 正味財産期末残高	△ 90,241,417	△ 85,795,535	△ 48,431,050	8,852,049,378	8,627,581,376	3,743,376,377	12,370,957,753

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 会計処理基準

当期より「公益法人会計基準」（平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券…償却原価法（定額法）による。

(3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産…定率法、又は新定率法による。

(4) 引当金の計上基準

賞与引当金……賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上する。

退職給付引当金……役職員の期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上する。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式による。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	112,231,999	97,449,551	0	209,681,550
投資有価証券	12,187,768,001	0	97,449,551	12,090,318,450
小 計	12,300,000,000	97,449,551	97,449,551	12,300,000,000
特定資産				
基本財産繰入準備資産 *1	10,000,000	0	10,000,000	0
助成援助事業安定化基金*2	10,000,000	0	10,000,000	0
事業安定化基金	0	10,000,000	0	10,000,000
小 計	20,000,000	10,000,000	20,000,000	10,000,000
合 計	12,320,000,000	107,449,551	117,449,551	12,310,000,000

*1基本財産繰入準備資産を廃止し、新たに事業安定化基金を設置する。

*2助成援助事業安定化基金は当期経常費用不足分補填の為取崩し、流動資産へ繰り入れる。

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	当期末残高	（うち指定正味 財産からの 充当額）	（うち一般正味 財産からの 充当額）	（うち負債に 対応する額）
基本財産				
普通預金	209,681,550	(0)	(209,681,550)	—
投資有価証券	12,090,318,450	(12,000,000,000)	(90,318,450)	—
小 計	12,300,000,000	(12,000,000,000)	(300,000,000)	—
特定資産				
事業安定化基金	10,000,000	(0)	(10,000,000)	—
小 計	10,000,000	(0)	(10,000,000)	—
合 計	12,310,000,000	(12,000,000,000)	(310,000,000)	—

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	(うち当期償却額)	当期末残高
有形固定資産				
建物(内装設備)	1,814,355	1,737,424	(76,929)	76,931
器具備品	5,244,424	4,464,256	(624,074)	780,168
合 計	7,058,779	6,201,680	(701,003)	857,099

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種 類		帳簿価額	時 価	評価損益
(基本財産)				
国 債	7 件	549,311,858	576,420,000	27,108,142
地 方 債	5 件	499,773,517	521,120,000	21,346,483
財 投 機 関 債	9 件	1,002,906,219	1,048,685,100	45,778,881
社 債	5 6 件	5,999,998,741	6,148,630,600	148,631,859
円 建 外 債	7 件	711,430,959	688,922,200	△ 22,508,759
ユ ー ロ 円 債	4 件	500,000,000	462,860,000	△ 37,140,000
外 貨 建 債	1 件	83,150,000	101,209,349	18,059,349
そ の 他 ※	1 8 件	2,743,747,156	-	-
合 計	1 0 7 件	12,090,318,450	-	201,275,955

※市場価格が公表されてなく、時価を合理的に算定することができない債券。

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
指定正味財産運用益の振替額	249,795,230
合 計	249,795,230

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産については、財務諸表に対する注記2に記載しているので省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	6,070,000	5,815,000	6,070,000	0	5,815,000
退職給付引当金	44,385,600	3,257,000	6,044,000	2,455,000	39,143,600

当期減少額のうち、「その他」は役員の退職給付金算定方法の変更による戻入れ。

財 産 目 録

平成 23年 3月 31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	502,658
	預金	みずほコーポレート銀行内幸町支店他	運転資金として	65,177,612
	未収収益	みずほ証券㈱他	公益目的保有財産である投資有価証券運用益の未収有価証券利息	57,959,332
流動資産合計				123,639,602
(固定資産)				
基本財産	預金	普通預金 みずほコーポレート銀行内幸町支店	公益目的保有財産であり、資産取得資金として管理されている預金	209,681,550
	投資有価証券	利付国債7銘柄、地方債5銘柄、財投機関債9銘柄、社債56銘柄、円建外債7銘柄、ユーロ円債22銘柄、外貨建債1銘柄		12,090,318,450
特定資産	事業安定化基金	普通預金 みずほコーポレート銀行内幸町支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	10,000,000
その他固定資産	有形固定資産		公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している	76,931
	建物(内装設備)			780,168
	器具備品			12,191,900
	敷金		公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している	
固定資産合計				12,323,048,999
資産合計				12,446,688,601
(流動負債)				
	未払金	情報フォニクス研究グループ他に対する未払額	22年度助成援助金の未払分他	29,890,325
	預り金	役職員に対する預り金	源泉所得税・社会保険料他	881,923
	賞与引当金	役職員に対するもの	役職員に対する賞与の支払に備えたもの	5,815,000
流動負債合計				36,587,248
(固定負債)				
	退職給付引当金	役職員に対するもの	役職員に対する退職金の支払に備えたもの	39,143,600
固定負債合計				39,143,600
負債合計				75,730,848
正味財産				12,370,957,753

収 支 計 算 書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	273,032,000	253,339,036	19,692,964	指定正味財産利息 249,795,230 一般正味財産利息 3,543,806
特定資産運用益	1,950,000	0	1,950,000	
その他の収益	1,300,000	1,074,576	225,424	
経常収益計	276,282,000	254,413,612	21,868,388	
(2) 経常費用				
①事業費	238,141,000	224,468,002	13,672,998	
助成援助費	60,380,000	59,831,218	548,782	
表彰費	42,750,000	39,977,726	2,772,274	
支援活動事業費	14,940,000	10,311,868	4,628,132	
事業共通費	42,395,000	41,405,165	989,835	
人件費	75,007,000	65,684,425	9,322,575	
退職給付引当金繰入額	2,669,000	2,605,600	63,400	
賞与引当金繰入額	0	4,652,000	△ 4,652,000	
②管理費	45,438,000	42,496,470	2,941,530	
施設管理費	9,258,000	7,318,727	1,939,273	減価償却費含む
事務管理費	16,763,000	16,942,234	△ 179,234	
人件費	18,750,000	16,421,109	2,328,891	
退職給付引当金繰入額	667,000	651,400	15,600	
賞与引当金繰入額	0	1,163,000	△ 1,163,000	
経常費用計	283,579,000	266,964,472	16,614,528	
当期経常増減額	△ 7,297,000	△ 12,550,860	5,253,860	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益	0	2,455,000	△ 2,455,000	
退職給付引当金戻入	0	2,455,000	△ 2,455,000	
経常外収益計	0	2,455,000	△ 2,455,000	
(2) 経常外費用	0	9,857,068	△ 9,857,068	
為替差損	0	9,846,760	△ 9,846,760	
固定資産除却損	0	10,308	△ 10,308	
経常外費用計	0	9,857,068	△ 9,857,068	
当期経常外増減額	0	△ 7,402,068	7,402,068	
当期一般正味財産増減額	△ 7,297,000	△ 19,952,928	12,655,928	